Alimentation trop riche en calories

Régulation de l’appétit

Galusca et al., 2016

Mode de vie actuel

Leptine,  insuline

Obésité

Ghréline Adiponectine

Résistance à Leptine
Insuline

Dérèglement appétit
Gain de poids

Comportement alimentaire à
l’adolescence

Obésité
Dyslipidémie

HTA  DT2
insulino-résistance

Syndrome métabolique

Epidémie mondiale
Principal facteur de risque CV
340 millions enfants/ados âgés

5 à 19 ans en 2016

OMS, 2020; Musung et al., 2019 ; Santos et al., 2019; Donma et al., 2018; Azizi Soleiman et al., 2016.
Ahrens et al., 2014 ;  Panagiotopoulos et al., 2013; Morrison et al., 2008;  Hannon et al., 2006.

Age, Sexe, Percentile taille
PAS, PAD ≥ 95e percentile
HTA enfant   HTA Adulte

Dyslipidémie athérogène
TG, CT, C-LDL
C-HDL

Rapport TG/HDL   IR

Puberté   sensibilité
à l’insuline   DT2

Origines africaine
arabe, hispanique et
asiatique

Antécédents
familiaux

Obésité   SM
Enfant SM   Adulte SM
+ risque DT2 +  risque MCV

Risque cardio-métabolique à l’adolescence

Cytokines
 anti-inflammatoires
 pro-inflammatoires

Inflammation

Définition du statut pondéral selon les seuils de l’International Obesity Task
Force (IOTF) (Cole et al., 2000, 2007)

16%

66%

13% 5%

Maigres (M) Normo-pondéraux (NP)

Surpoids(S) Obéses(O)

N=400 adolescents (F/G, 180/220), âge: 11-17 ans.  Résultats exprimés en % de M : Maigres
(n=64) ; NP : Normo-pondéraux (n=264) ; S : Surpoids (n=52) ; O : Obèses (n=20).

Statut pondéral des adolescents scolarisés

M NP S O p

Age (ans) 12±1 12±1 13±1 13±1 NS

Poids (kg) 32,1±3,9* 42,2±8,2 58,7±7,6 74,5±13,2* 0,01

Taille (m) 1,5±0,1 1,5±0,1 1,5±0,2 1,5±0,1 NS

Stade pubertaire

I/II/III/IV/V
1/3/8/11/8 13/17/33/39/1 1/4/8/10/4 1/3/6/4/5 NS

IMC 15,0±0,5* 18,6±1,8 24,2±1,9* 30,4±3,1* <0,001

TT (cm) 66,6±4,3* 72,6±8,9 89,2±5,1* 99,2±3,5* <0,001

Caractéristiques des adolescents

M: Maigres (n=64) ; NP: Normo-pondéraux (n=264) ; S: Surpoids
(n=52) ; O : Obèses (n=20. Analyse test ‘t’ de student).

+40% +76%-23%

+23% +37%-9%

+30% +63%-19%

*p<0,05, p<0,01, *p<0,001.

Niveau socioéconomique des familles
d’adolescents

Aucune influence du
NSE sur l’IMC

10
18 15 15

80
70 75 74

10 12 10 11

0

50

100
NSE BAS NSE MOYEN NSE ELEVE

M   NP   S O

%

M

%

N

%

S

%

O

%

Taille du ménage

≤4  personnes 24 25 24 25

> 4 personnes 76 75 76 75

Profession de la mère

Avec profession 40 30 35 40

Sans  profession 60 70 75 60

Profession du père

Avec profession 96 93 95 93

Sans  profession 4 7 5 7

Niveau d’instruction père

Primaire 7 8 5 7

Moyen 20 21 20 23

Secondaire 42 42 43 42

Universitaire 31 29 32 28

Niveau d’instruction mère

Analphabète 1 1 1 1

Primaire 17 17 18 17

Moyen 25 25 26 25

Secondaire 34 34 32 33

Universitaire 23 23 25 24

Prise du petit déjeuner

0 50 100

Gâteaux, biscuits

Pain

Biscottes,

Fromage, yaourt

Confiture, miel

Beurre, margarine

Café au lait

Lait seul

Lait au chocolat

Boissons sucrées

Fruits

Chocolat Obèses

Surpoids

Normo- Pondéraux

Maigres

Aliments consommés

Maigres   N-pondéraux   Surpoids Obèses

70
67 66

60

22

13

23
18

8

20 21 22

Fréquence du petit déjeuner

Quotidiennement Occasionellement Jamais

%

Habitudes alimentaires des adolescents

Collation matinale

Habitudes alimentaires des adolescents

0 20 40 60 80 100

Gâteaux, biscuits

Pain

Biscottes, céréales

Fromage, yaourt

Confiture, miel

Chocolat

Beurre, margarine

Boissons sucrées

Thé

Lait seul

Café au lait

Lait au chocolat

Obèses

Surpoids

Normo-
pondéraux

Maigres

Goûter

0 20 40 60 80 100

Gâteaux, biscuits

Pain

Biscottes, céréales

Fromage, yaourt

Fruits

Confiture, miel

Chocolat

Beurre, margarine

Charcuteries

Friandises

Boissons sucrées

75
70 68

65

10
15

12 13

25

15
20 22

Lieu de consommation du déjeuner

A la maison A la cantine A l'extérieur

Maigres   N-pondéraux   Surpoids Obèses

Déjeuner & Dîner

28 27 25 24

72 73 75 76

Préférence des repas

Déjeuner Dîner

Maigres   N-pondéraux   Surpoids Obèses

Résultats exprimés en % de chaque groupe.
M : Maigres (n=64) ; NP : Normo-pondéraux (n=264) ; S : Surpoids (n=52) ; O : Obèses (n=20).

10
14

20 20

38

26

37 39
35 33

37 39

17

27

6
2

Fréquence du grignotage

Toujours Souvent Parfois Jamais

Grignotage

0 50 100

Barres de chocolat

Pain

Biscuits

Chips

Bonbons

Fromage, yaourt

Charcuteries

Graines, maïs, cacahuètes

Fruits

Beurre,  confiture

Boissons sucrées

Sandwichs

Aliments consommés

Obèses

Surpoids

Normo-
pondéraux

Maigres   N-pondéraux   Surpoids Obèses

Résultats exprimés en % de chaque groupe.
M : Maigres (n=64) ; NP : Normo-pondéraux (n=264) ; S : Surpoids (n=52) ; O : Obèses (n=20).

38 36
40 42

61 61 59 57

1 3 1 1

Fréquence de consommation

des boissons sucrées

Quotidiennement Parfois Rarement

Maigres   N-pondéraux   Surpoids Obèses

5 2 4 5

25 26 29
3335 33